22RS0065-01-2023-000574-23

Дело № 1-28/24

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 30 мая 2024 года

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Сапрыкина Е.А.,

при секретаре Колоскове А.Е., 

с участием государственного обвинителя – Польянко Ю.Н.,

защитника – адвоката Жикина В.И.,

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки ***, гражданки РФ, с основным общим образованием, невоеннообязанной, не замужней, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

1) 20.01.2022 Ленинским районным судом г. Барнаула Алтайского края по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, постановлением того же суда от 19.07.2022 испытательный срок продлен на 1 месяц; 

2) 01.08.2023 Октябрьским районным судом г. Барнаула Алтайского края по ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства, ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год; постановлением Ленинского районного суда г.Барнаула Алтайского края от 13.03.2024 условное осуждение отменено с исполнением наказания назначенного приговором, к отбыванию наказания не преступала; 

3) 02.08.2023 Октябрьским районным судом г. Барнаула Алтайского края по ч.3 ст. 30 ст.158.1 УК РФ, ст. 70 УК РФ (с приговором от 20.01.2022) к 9 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства; 

4) 08.08.2023 Центральный районным судом г.Барнаула Алтайского края по ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК Р (с приговором от 02.08.2023) к 9 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; отбыто два дня исправительных работ;

5) 20.09.2023 Октябрьским районным судом г. Барнаула Алтайского края по ст. 158.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 08.08.2023) к 10 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства;

6) 26.09.2023 Ленинским районным судом г. Барнаула Алтайского края по ст. 158.1 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 20.09.2023) к 11 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства; к отбыванию наказания не преступала;

7) 16.05.2024 Октябрьским районным судом г. Барнаула Алтайского края по ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ (с приговором от 01.08.2023), ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 26.09.2023) к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения; 

8) 28 мая 2024 года Ленинским районным судом г. Барнаула Алтайского края по ст. 158.1, 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 16.05.2024) к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения;

- в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №1 Ленинского района г. Барнаула от 25.07.2022 года, вступившим в законную силу 05.08.2022, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Наказание не исполнено. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №7 Ленинского района г. Барнаула от 25.07.2022 года, вступившим в законную силу 05.08.2022, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Наказание исполнено. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №6 Ленинского района г. Барнаула от 04.08.2022 года, вступившим в законную силу 16.08.2022, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 40 часов. Наказание не исполнено. 

В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 являлась лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, у ФИО1, будучи подвергнутой административным наказаниям, находящейся в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» с целью дальнейшего распоряжения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправный и общественно-опасный характер своих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, стремлением незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику ООО «Агроторг», и желая этого, в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за её действиями никто не наблюдает и ее действия не очевидны для окружающих, подошла к стеллажу и поочередно взяла 6 плиток шоколада молочный «Милка» с круглым печеньем «Орео» с начинкой со вкусом ванили, 16x92гр., стоимостью 73 рубля 83 копейки за 1 штуку, а всего на сумму 442 рубля 98 копеек, 1 бутылку ликера эмульсионного «ОАЗИС ПИНА КОЛАДА» (OASIS PINA COLADA), 15%, объемом 0,5 л., стоимостью 145 рублей 43 копейки, а всего товара на общую сумму 588 рублей 41 копейку, которые поместила в находящийся при ней полимерный пакет. После чего ФИО1 миновала расчетно-кассовый узел, не произведя оплату за указанные товары, и покинула помещение магазина, похитив тем самым имущество ООО «Агроторг». 

После чего, с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг » материальный ущерб на общую сумму 588 рублей 41 копейку.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, подтвердив оглашенные в судебном заседании показания, данные её в ходе дознания, согласно которым около 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, она пришла в продуктовый магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В этот день она была одета в меховую белую куртку, черные джинсы, черные кроссовки и черная кофта, без головного убора, волосы распущенны. Она зашла в торговый зал продуктового магазина «Пятерочка» ходила и смотрела имеющийся там товар. При себе у нее находился пакет. Денежных средств при ней не было, у нее возник умысел на хищение товара. Далее она подошла, к стеллажу где расположен различный шоколадный ассортимент и около 11 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине по указанному адресу, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает она взяла с верхней полки стеллажа 6 штук плиток шоколада «Милка» с круглым печеньем «Орео» с начинкой со вкусом ванили, 16*92 гр., которые поместила в пакет, после чего она направилась далее по торговому залу, и подошла к стеллажам, где расположен алкогольный ассортимент и с полки в вышеуказанный период времени взяла 1 бутылку ликера ОАЗИЗ ПИНА КОЛАДА эмульс. 15%, объемом 0,5 л. и поместила в пакет. В момент совершения кражи, своими действиями она не вызвала подозрения у сотрудников магазина, за ней никто не наблюдал и ее действия не пресекал. Затем с похищенным ей товаром, минуя кассовую зону и не расплатившись за товар, она вышла из магазина. Данные продукты она похитила для себя, что бы употребить по прямому назначению, так как испытывала сложное финансовое положение. ( л.д.54-57)

Кроме полного признания вины подсудимой ФИО1, её вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО10, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра архива видеозаписей с камер, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей принадлежащих ООО «Агроторг». Он посмотрел видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ, при просмотре видеозаписи было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 16 минут в торговый зал указанного магазина зашла ранее не знакомая девушка, которая прошла вглубь торгового зала магазина «Пятерочка». Затем эта девушка подходила к витрине, на которой расположены различные ассортименты шоколада, взяла с верхней полки шоколад молочный «Милка» с круглым печеньем «Орео» с начинкой со вкусом ванили, 16*92гр., стоимостью 73 рубля 83 копейки за единицу без учета НДС, в количестве 6 штук. Далее данная девушка отошла от стеллажей и удерживая в руках плитки шоколада направилась к другим полкам на которых расположена алкогольная продукция, от куда она взяла со стеллажа ликер эмульсионный ОАЗИС ПИНА КОЛАДА(OASIS PINA COLADA) 15%, объемом 0.5 л. /91504, стоимостью 145 рублей 43 копейки за единицу без учета НДС, в количестве 1 штуки. После чего девушка поместила плитки шоколада и бутылку ликера к себе в пакет. Далее вышеуказанная девушка направилась к выходу из торгового зала магазина «Пятерочка», затем, прошла мимо кассовой зоны, при этом не рассчиталась, ушла в неизвестном направлении. В ходе инвентаризации была выявлена недостача ТМЦ, принадлежащих ООО «Агроторг». В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно, что данный факт хищения совершила ФИО1 Таким образом, ФИО1 28.04.2023 похитила согласно Счет-фактурам ликер эмульсионный ОАЗИС ПИНА КОЛАДА(OASIS PINA COLADA) 15%, объемом 0.5 л. /91504, шоколад молочный «Милка» с круглым печенье «Орео» с начинкой со вкусом ванили, 16*92гр/3680750, в количестве 6 штук, всего на сумму 588 рубля 41 копейка. (л.д. 35-38)

- оглашенными показания свидетеля ФИО7 (сотрудник полиции), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу поступило заявление представителя ООО «Агроторг» по факту кражи неустановленным лицом товарно-материальных ценностей, а именно шоколад молочный «Милка» с круглым печенье «Орео» с начинкой со вкусом ванили и ликер эмульсионный «ОАЗИС ПИНА КОЛАДА», 15%, 0,5 л. из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут. Работая по заявлению представителя ООО «Агроторг», при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения было установлено, что к совершению данного преступления причастна ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была приглашена в ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, где в ходе проведенной беседы пояснила об обстоятельствах совершения ей мелкого хищения из указанного магазина «Пятерочка». (л.д. 40-43 )

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО10 изъят диск с видеозаписью с камер видео наблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 60-61)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен диск с видеозаписью с камер видео наблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ. Диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. ( л.д.62-66, 67,68 )

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №1 Ленинского района г. Барнаула от 25.07.2022 года, вступившим в законную силу 05.08.2022, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. (л.д. 99)

- постановлением мирового судьи судебного участка № 7 Ленинского района г.Барнаула от 25.07.2022 года, вступившим в законную силу 05.08.2023, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток с содержанием ее в СП Управления МВД России по г. Барнаулу. (л.д.101)

- постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г.Барнаула от 04.08.2022 года, вступившим в законную силу 16.08.2022, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 40 часов. ( л.д.103)

- справкой о стоимости причиненного ущерба, копиями счет-фактур, подтверждающими стоимость похищенного имущества ООО «Агроторг» на общую сумму 588 рублей 41 копейка (л.д.12, 13-16)

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении вышеописанного преступления полностью доказана.

Признательные показания ФИО1 согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетеля и другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

С учетом поведения подсудимой в судебном заседании, верно ориентированной в судебной ситуации, четко и по существу отвечающей на поставленные вопросы, у суда не имеется оснований подвергать сомнению её психическое здоровье, и суд признает подсудимую вменяемой.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на отношения собственности, является умышленным, законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд учитывает, что ФИО1 находится в молодом трудоспособном возрасте, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, свидетелем ФИО8 характеризуется положительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает полное признание подсудимой своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, а также состояние здоровья подсудимой и её близких, оказание им помощи.

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, в том числе не предусмотренных ч.1 ст. 61 УК РФ суд не усматривает. Данных, которые бы свидетельствовали о совершении подсудимой преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, судом не установлено. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства дела, а также положения ст.50 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства, полагая, что цели наказания, такие как восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ей новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении указанного вида наказания.

Обстоятельств, препятствующих назначению ФИО1 указанного вида наказания, предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ и назначения ФИО1 условного наказания суд не усматривает, поскольку полагает, что вышеуказанные цели наказания могут быть достигнуты только лишь при назначении наказания в виде реального отбывания исправительных работ.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо исключительных обстоятельств, суд не находит, поэтому при назначении наказания положения ст.64 УК РФ применению не подлежат.

Поскольку совершенное ФИО1 преступление относится к преступлениям небольшой тяжести, оснований для разрешения вопроса о применении положений ч.6 ст.15 УК РФ и понижении категории преступления не имеется. 

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, с учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору с наказанием по приговору Ленинского районного суда г.Барнаула Алтайского края от 28.05.2024, поскольку преступление по настоящему делу совершено до вынесения указанного приговора. 

Подсудимая ФИО1 по настоящему делу задержана по постановлению суда о розыске, содержится под стражей с 04.04.2024.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 необходимо отбывать в колонии-поселении, куда в силу ч. 5 ст. 75.1 УИК РФ её необходимо направить под конвоем, учитывая её содержание под стражей, объявления в розыск, а также характер совершенного преступления, данные о личности подсудимой. 

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, необходимо зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 04.04.2024 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за 2 дня отбывания наказания в колонии-поселении; зачесть срок содержания ФИО1 под стражей по приговорам Ленинского районного суда г. Барнаула от 28.05.2024 с 28.05.2024 по 29.05.2024, Октябрьского районного суда г. Барнаула от 16.05.2024 с 04.04.2024 по 27.05.2024, наказание отбытое ФИО1 по приговору Ленинского районного суда г. Барнаула Алтайского края от 26.09.2023 с 07.07.2023 по 02.08.2023 из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселения; а также необходимо зачесть отбытые исправительные работы с 07.09.2023 по 08.09.2023 из расчета три дня исправительных работ за один день лишения свободы.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

В соответствии со ст.132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденной. К таковым суд, руководствуясь ст.131 УПК РФ, относит выплаченное дознавателем вознаграждение адвокату Жикину В.И. за оказание юридической помощи ФИО1 на стадии дознания в сумме 6039 рублей 80 копеек, а также в суде в сумме 5678 рублей 70 копеек. 

Оснований для освобождения ФИО1 от оплаты процессуальных издержек суд не усматривает, она находится в молодом трудоспособном возрасте, данных об имущественной несостоятельности суду не представлено. В судебном заседании ФИО1 не возражала против взыскания с неё процессуальных издержек. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, назначить ей наказание в виде 5 месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда г.Барнаула Алтайского края от 28.05.2024, с учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ окончательно определить ФИО1 наказание в виде 1 года 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, куда в силу ч. 5 ст. 75.1 УИК РФ направить под конвоем.

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 04.04.2024 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за 2 дня отбывания наказания в колонии-поселении; зачесть срок содержания ФИО1 под стражей по приговорам Ленинского районного суда г. Барнаула от 28.05.2024 с 28.05.2024 по 29.05.2024, Октябрьского районного суда г. Барнаула от 16.05.2024 с 04.04.2024 по 27.05.2024, наказание отбытое ФИО1 по приговору Ленинского районного суда г. Барнаула Алтайского края от 26.09.2023 с 07.07.2023 по 02.08.2023 из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселения, а также зачесть отбытые исправительные работы с 07.09.2023 по 08.09.2023 из расчета три дня исправительных работ за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в виде выплаченного адвокату вознаграждения за оказание юридической помощи в ходе дознания и в суде в общей сумме 11718 рублей 50 копеек.

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство: диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» - хранить в материалах уголовного дела (л.д.68)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения жалобы и представления в Индустриальный районный суд г. Барнаула, а осужденной в тот же срок с момента получения копии приговора. В течение 15 суток с момента вручения копии приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденная имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.А. Сапрыкин